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Abstrakt

Enantiomerně obohacené allylové aminy jsou důležité meziprodukty při syntéze

biologicky aktivních látek.

Tato diplomová práce se zabývá přípravou těchto aminů prostřednictvím

organokatalytické allylové substituční reakce karbamátů odvozených od Moritových-

Baylisových-Hillmanových (MBH) alkoholů. V rámci této práce byla nalezena

enantioselektivní dekarboxylační reakce MBH karbamátů katalyzovaná komerčně

dostupnými dimerickými chinolinovými katalyzátory. Tato reakce poskytuje požadované

produkty v izolovaném výtěžku až 98 % a enantiomerním přebytku až 97 %.

Připravené enantiomerně obohacené allylové aminy byly dále transformovány

na opticky čisté α-methylen-β-laktamy. Tato transformace založená hydrolýze a následné

laktamizaci poskytuje β-laktamy s výtěžky až 86 % se zachováním enantiomerního

přebytku.

Pomocí této metody byl připraven klíčový enantiomerně obohacený intermediát

pro syntézu Ezetimibu.

Na základě provedeného křížového NMR experimentu a výpočtů byl navržen

reakční mechanismus této transformace.

Klíčová slova

Organokatalýza, Moritova-Baylisova-Hillmanova reakce, allylová substituční reakce,

Ezetimib, β-laktam.

5

Abstract

Enatiomerically enriched allylic amines are important synthons for the synthesis

of biologically active compounds.

This diploma thesis is focused on the preparation of these amines

via organocatalytic allylic substitution reaction of Morita-Baylis-Hillman (MBH) alcohol

derivates. We found an asymmetric decarboxylative reaction of MBH carbamates

catalyzed by commercially available dimeric cinchona catalysts. This reaction provides

corresponding products in yields up to 98% with enatiomeric excess up to 97%.

Our attention was also given to the transformation of allylic amines to the

corresponding β-lactams. We found an one-pot reaction consisting of hydrolysis and

following lactamization leading to β-lactams. This reaction provides corresponding

lactams in isolated yield up to 86% with retained enantioselectivity.

Enantiomerically enriched intermediate that is pivotal for the synthesis

of Ezetimibe was prepared via this organocatalytic reaction.

Possible reaction mechanism of this transformation was proposed based on carried

out cross experiment and calculations.

Key words

Organocatalysis, Morita-Baylis-Hillman reaction, allylic substitution, Ezetimibe,

β-lactam.
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Seznam zkratek

Ac acetyl

acac acetylaceton

Ar aryl

BINAP 2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-binaftyl

Bn benzyl

BNHP (R)-(-)-1,1'-binaftyl-2,2'-diyl hydrogenfosfonát

Boc terc-butyloxykarbonyl

Bu butyl

Cbz benzyloxykarbonyl

DABCO 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0.]undec-7-en

DCE 1,2-dichlorethan

DCM dichlormethan

DFT teorie funkcionálu hustoty

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-(N,N-dimethylamino)pyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

d.r. diastereomerní poměr

EDG elektrony donující skupina

ee enantiomerní přebytek

ekv. ekvivalent

ESI ionizace typu elektrosprej

Et ethyl

EWG elektrony odtahující skupina

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IČ infračervená spektroskopie

MBH Morita-Baylis-Hillman

Me methyl

Ms methansulfonyl (mesyl)
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MTBE (terc-butyl)methylether

NMR nukleární magnetická rezonance

Nu nukleofil

n.d. není určeno

Ph fenyl

Pr propyl

RVO rotační vakuová odparka

TBDMSO terc-butyl(dimethyl)silyloxy

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

Ts p-toluensulfonyl

t.t. teplota tání

t-Bu terc-butyl

β-ICD β-isokupreidin

(1R)-CSA (1R)-(+)-kafrsulfonová kyselina

(1S)-CSA (1S)-(+)-kafrsulfonová kyselina

2,4-DNBA 2,4-dinitrobenzoová kyselina
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„I have not failed. I´ve just found 10,000 ways that won´t work.“

Thomas Alva Edison

„Neselhal jsem. Našel jsem 10 000 způsobů, které nefungují.“

Thomas Alva Edison
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1. Úvod

Organická syntéza je vědní obor, který se zabývá přípravou látek, v jejichž struktuře

dominuje uhlík. Jako jeden z prvních se organickou syntézou zabýval švédský lékárník

Carl Wilhelm Scheele, který na počátku 18. století vyvinul laboratorní techniky jako je

krystalizace a destilace.1 Vývoj těchto experimentálních metod ve spojení

s novými metodami pro identifikaci a určení struktury se stal impulsem pro vznik

organické syntézy. Klíčovou látkou připravenou v laboratorním prostředí se stala

močovina (1a).1 Skutečnost, že člověk byl schopen připravit látku vyskytující

se v živé přírodě bez pomocí živých tvorů či jejich orgánů, znamenala konec éry

vitalismu. Mimo jednoduchých přírodních látek se pomocí nových metod syntetizovala

i barviva, např. indigo (1c). Hlavním cílem se během 19. století stala totální syntéza

přírodních látek pomocí metod organické syntézy. Příprava přírodních látek je důležitá

pro správné pochopení biologických procesů a v některých případech je příprava méně

komplikovaná než jejich izolace. V tomto období se pomocí totální syntézy podařilo

připravit některé jednodušší biologicky aktivní látky či jejich analoga, jako je například

kyselina acetylsalicylová (1d).2

Obrázek 1: Klíčové organické látky připravené v 19. století

S bouřlivým rozvojem organické syntézy se v první polovině minulého století začalo

objevovat velké množství nových transformací, reakčních činidel,

katalyzátorů a konceptů, což ve spojení s pokroky v metodách izolace látek a jejich

analýzy (elementární analýza, NMR, Ramanova spektroskopie) vedlo k syntéze

složitějších molekul, jako jsou alkaloidy – 2a, 2b, ale také peniciliny 2c, či prostaglandiny

2d.2
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Obrázek 2: Historie organické syntézy – počátky moderní éry

Vzhledem k možné rozdílné biologické aktivitě jednotlivých enantiomerů, či jejich

směsi se v posledních přibližně čtyřiceti letech klade důraz na přípravu enantiomerně

čistých látek.3 Přípravou těchto enatiomerně obohacených látek se zabývá asymetrická

syntéza. Vedle metod založených na štěpení směsi enantiomerů se jedná zejména o

metody katalytické. Dle použitého katalytického systému lze členit katalytické metody

na katalýzu prostřednictvím přechodných kovů, enzymovou katalýzu a organokatalýzu.

Podstatou organokatalýzy je příprava enantiomerně obohacených látek za katalýzy

malými chirálními organickými molekulami – organokatalyzátory. Jejich hlavními

výhodami jsou: stabilita, dostupnost ve vysoké enantiomerní čistotě z přírodních zdrojů

či nízká toxicita v porovnání s katalyzátory na bázi přechodných kovů. S těmito

výhodami se stává organokatalýza moderní alternativou ke katalýze přechodnými kovy

či enzymové katalýze,4 o čemž svědčí i její mnohá využití v přípravě biologicky aktivních

látek.5
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2. Současný stav problematiky

2.1 Moritova-Baylisova-Hillmanova reakce

Moritova-Baylisova-Hillmanova reakce (MBH) je jedna z mnoha využívaných

metod pro tvorbu C-C vazeb. Jedná se o reakci látek 3 elektrofilní povahy s elektronově

chudým alkenem 4 za katalýzy nukleofilním katalyzátorem (Schéma 1).

Schéma 1: Moritova-Baylisova-Hillmanova reakce

První zmínka o této reakci se připisuje Moritovi, který roku 1968 popsal reakci

elektronově chudých vinylických sloučenin s aldehydy katalyzovanou fosfiny.6

Na jeho práci navázala publikace Baylise a Hillmana z roku 1972, kteří využili pro stejný

typ transformace katalýzu terciárními aminy.7

V posledních letech se tato metoda stala významnou z následujících důvodů:

a) Snadná dostupnost výchozích látek, b) použití stabilních (organo)katalyzátorů,

c) produkty představují komplexní prekurzory vhodné pro další transformace, d) možnost

řízení reakce ve prospěch enantiomerně obohacených produktů.

2.1.1 Mechanismus MBH reakce

Mechanismus MBH reakce je diskutován na reakci mezi benzaldehydem (6)


[…]


hexan / EtOAc. Tímto postupem byla získána bezbarvá kapalná látka (2,3 g; 30 %).

Naměřená data odpovídají hodnotám nalezeným v literatuře.72

1H-NMR (400 MHz, DMSO): δH = 7,33 (s, 1H), 2,34 (s, 3H) ppm; MS (ESI+) m/z:

vypočteno pro C4H5BrNS [M+H]+: 177,9; nalezeno: 177,9.

2-Brom-3,4-dimethylthiazol-3-ium methyl sulfát (115)

Sůl 115 byla připravena dle modifikovaného postupu uvedeného

v literatuře.72 K roztoku thiazolu 118 (0,43 g; 2,81 mmol; 1,0 ekv.)

v dichlormethanu (1,5 ml) byl za stálého míchání při laboratorní teplotě

přikapán roztok dimethylsulfátu (0,27 ml; 2,81 mmol; 1,0 ekv.) v dichlormethanu

(0,5 ml). Reakční směs byla míchána při laboratorní teplotě 72 hodin. Reakce byla

ukončena přidáním MTBE (6 ml). Vzniklá sraženina byla filtrována přes fritu (S4)
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a dosušena za sníženého tlaku. Tímto postupem byla získána bílá pevná látka (0,74 g;

86 %). Naměřená data odpovídají hodnotám nalezeným v literatuře.72

1H-NMR (400 MHz, DMSO): δH = 7,98 (s, 1H), 3,91 (s, 3H), 3,31 (s, 3H), 2,50 (s,

3H) ppm; MS (ESI+) m/z: vypočteno pro C5H7BrNS [M]+: 191,9; nalezeno: 191,9.

(R)-3-Methylen-1,4-difenylazetidin-2-on (108aa)

K roztoku látky 91aa (26,7 mg; 0,1 mmol, 1,0 ekv.) ve směsi rozpouštědel

THF / voda (1:1, v/v, 1 ml) byl přidán v jedné dávce hydroxid lithný

monohydrát (21,0 mg; 0,5 mmol; 5,0 ekv.). Reakční směs byla míchána

48 hodin při teplotě 25 °C. Následně byla reakční směs zahuštěna pomocí

RVO a dosušena za sníženého tlaku. Takto připravená sůl byla

suspendována v bezvodém dichlormethanu (10 ml). Za stálého míchání bylo následně

přidáno amidační činidlo 114 (32,0 mg; 0,15 mmol; 1,5 ekv.). Reakční směs byla

míchána 5 minut při laboratorní teplotě a poté byl po kapkách přidán triethylamin

(41,8 µl; 0,3 mmol; 3,0 ekv.). Reakční směs byla míchána 24 hodin při laboratorní teplotě

a následně zahuštěna pomocí RVO. Surový produkt byl čištěn sloupcovou chromatografií

v mobilní fází hexan / EtOAc. Tímto postupem byla získána bílá pevná látka (20,2 mg;

86 %). Naměřená data odpovídají hodnotám nalezeným v literatuře.32

t.t. = 169,9 °C (lit.,32 t.t. = 149 – 150 °C); [𝛂]𝐃
𝟐𝟎 = -99,0 (c = 0,5, CHCl3); 93 % ee,

stanoven pomocí HPLC kolonou (ODH) s chirální stacionární fází (mobilní fáze:

n-heptan / propan-2-ol – 95:5, λ = 195 nm, V = 1,0 ml/min, t = 25 °C): tR = 6,8 min

(major enan.), tR = 8,4 min (minor enan.); 1H-NMR (400 MHz, CDCl3): δH = 7,4 – 7,36

(m, 6H), 7,32 – 7,25 (m, 2H), 7,12 – 7,04 (m, 1H), 5,86 (s, 1H), 5,43 (s, 1H), 5,19 (s,

1H) ppm; MS (ESI+) m/z: vypočteno pro C16H14NO [M+H]+: 236,1, nalezeno: 236,1.

6.4 Studium reakčního mechanismu

Do vialky opatřené magnetickým míchadlem bylo odváženo (DHQD)2AQN (85,7 mg;

0,10 mmol, 2 × 0,10 ekv.), (1S)-CSA (11,6 mg; 0,05 mmol; 2 × 0,05 ekv.), karbamáty

90rch (162,7 mg; 0,50 mmol; 1,00 ekv.), 90ag (177,7 mg; 0,50 mmol; 1,00 ekv.)

a d5-brombenzen (0,5 ml). Reakční směs byla míchána při teplotě 40 °C do kompletního

rozpuštění reaktantů (přibližně 10 minut). Poté byla reakční směs převedena do NMR

kyvety opatřené magnetickým míchadlem. Reakční směs byla míchána při teplotě 40 °C.

V časech (15 min, 2 hod, 4 hod…) bylo magnetické míchadlo bylo vyjmuto a byly

naměřeny 1H a 13C NMR spektra na přístroji Bruker AVANCE III 600. Po každém měření
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byla NMR kyveta opatřena míchadlem a reakční směs byla míchána při teplotě 40 °C

do následujícího měření. Po 96 hodinách byla reakční směs zahuštěna pomocí RVO.

Surový produkt byl filtrován přes krátký sloupec silikagelu v mobilní fází hexan / EtOAc.

Poměr produktů byl stanoven pomocí HPLC kolonou (IB) s chirální stacionární fází

(mobilní fáze: n-heptan / propan-2-ol – 99,9:0,1, λ = 245 nm, V = 1,0 ml/min, t = 25 °C):

91ag: (ee = 94 %): tR = 20,3 min (minor enan.), tR = 24,4 min (major enan.), 91rg:

(ee = 91 %): tR = 17,4 min (minor enan.), tR = 21,1 min (major enan.), 91ach: (ee není

určeno – nerozlišené píky): tR = 11,7 min (minor enan.), tR = 12,1 min (major enan.),

91rch: (ee = 91 %): tR = 10,1 min (minor enan.), tR = 10,6 min (major enan.).
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