UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Asymetrická aminační reakce za využití MBH karbamátů
Jazyk práce:

Student: Vojtěch Dočekal
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Chemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Martin Kotora, CSc.
doc. RNDr. Jan Veselý, Ph.D.
doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc.
PharmDr. Eliška Matoušová, Ph.D.

Datum obhajoby: 04.12.2020
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní a Státní doktorská zkouška jako zkouška rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.